
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 506 / 2022

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  DELLE  SITUAZIONI  DI  EMERGENZA 
VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA NEL TRATTO DA 
ARGEGNO A MENAGGIO. PERIODO: 26 MAGGIO - 4 NOVEMBRE 2022.. 
APPROVAZIONE  ELABORATO  TECNICO  'CARATTERISTICHE  DEL 
SERVIZIO'  NOMINA  RUP  E  RESPONSABILE  DELL'ESECUZIONE  E 
AFFIDAMENTO SERVIZIO. CUI S80004650133202200031. CIG 9251895946. 

IL RESPONSABILE

Class. 11.02
fasc. 1/2022

Premesso che:

-  lungo  la  Strada  Statale  340  “Regina”, nella  tratta  da  Argegno  a  Menaggio,  nei  periodi 
primaverili  ed estivi ad alta frequentazione turistica si verificano  frequentemente episodi di 
congestionamento del traffico veicolare, in particolare nelle strettoie dei Comuni di Argegno, 
Colonno, Sala Comacina e Tremezzina (loc. Ossuccio);

- a tali criticità di congestionamento del traffico locale si aggiungono quest’anno i lavori per la 
realizzazione  della  “Variante  alla  Tremezzina”  e  la  conseguente  movimentazione  dei  mezzi 
afferenti il cantiere;

Premesso, altresì, che:

-  nonostante  le  regolamentazioni  disposte  dall'A.N.A.S.,  le  richiamate  situazioni  di 
congestionamento sono segnalate in particolare nelle tratte ove risulta comunque disagevole 
l'incrocio tra i veicoli a causa del ridotto calibro stradale;
- a seguito delle riunioni del Tavolo di coordinamento dedicato alla realizzazione della “Variante 
alla Tremezzina”, presiedute dal Prefetto di Como in collaborazione con la Provincia di Como, gli 
enti interessati hanno concordato:

• di assicurare un coordinamento interforze, tra i servizi di Polizia Locale Provinciale e dei 
Comuni  interessati,  la  Polizia  Stradale,  i  Carabinieri  e  la  Guardia  di  Finanza,  per 
garantire  ogni  intervento necessario  per  la  risoluzione della  problematica  viabilistica 
occorsa;

Copia informatica per consultazione



• di  istituire  inoltre,  come  già  sperimentato  nei  precedenti  anni,  un  servizio  di 
monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la S.S. Regina n. 340 nel 
tratto in questione, convenendo sulla necessità di procedere alla formalizzazione di uno 
specifico  “Accordo  di  collaborazione/programma relativo  all’istituzione  del  servizio  di  
monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica  lungo la S.S. Regina n. 340 nel 
tratto da Argegno a Menaggio” (qui allegato), col quale vengono definiti, tra l’altro, i 
ruoli e gli impegni finanziari assunti dalle parti sottoscrittrici;

• la Provincia di Como, in particolare, viene individuata quale Ente capofila dell’Accordo e 
degli adempimenti ad esso connessi, compresa la scelta dell’ente od operatore al quale 
affidare  l’indicato  servizio  di  monitoraggio,  nonché la  conseguente stipulazione degli 
accordi/contratti  operativi-integrativi  necessari,  per  una  spesa  complessiva di  € 
158.624,40=, IVA compresa, spesa che viene posta a carico degli Enti sottoscrittori, 
secondo le quote indicate all’art. 4 dell’allegato Accordo;

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  76  in  data  25,05,2022  si  è  stabilito,  fra  l’altro,  di 
approvare,  la  proposta  di  “Accordo  di  collaborazione/programma relativo  all’istituzione  del  
servizio di monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica  lungo la S.S. Regina n. 340 
nel tratto da Argegno a Menaggio”;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa 
relativo  all’affidamento  del  servizio  oggetto  dell’Accordo,  per  un importo  complessivo  di  € 
158.624,40= (IVA compresa);

- con il medesimo atto, inoltre, si stabiliva di demandare  al Dirigente del Settore Infrastrutture 
a  rete  e  puntuali  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  per  dare  seguito  al  presente 
provvedimento;

Considerato che:

- si rende necessario, in attuazione del disposto della deliberazione del Presidente sopracitata 
procedere con l’attivazione delle procedure per l’affidamento del servizio in argomento;

Visto  l’elaborato  tecnico ‘CARATTERISTICHE  DEL  SERVIZIO’ predisposto  a  tal  fine 
avente ad oggetto ““Servizio di monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la  
Strada Statale Regina nel tratto da Argegno a Menaggio. Periodo: 26 maggio - 4 novembre 2022” 
dal quale risulta che:

• le operazioni  di  osservazione del  traffico ,  in  prossimità di  strettoie stradali  e punti 
critici, per la gestione del traffico veicolare dovranno essere svolte da personale idoneo 
alla  mansione  muniti  di  apposito  segnalatore  rifrangente  o  luminoso  e  idonei  DPI 
segnalatori;

• il coordinamento degli osservatori potrà essere stabilito a vista o in base alla distanza 
con apparecchi  radio  ricetrasmittenti  o  tramite  un terzo moviere  intermedio  munito 
anch'esso di apposito segnalatore;

• il servizio verrà svolto tra le ore 7:00 e le ore 19:00 dal 26.05.2022 al 04.11.2022 in 
postazioni lungo punti critici della SS 340 Regina 

• postazione da attivare 6;

• Il contratto avrà durata di giorni 163;

Copia informatica per consultazione



• L’importo complessivo a titolo corrispettivo per i servizi forniti dall’aggiudicatario, per la 
durata di 163 giorni, è pari a € 130.020,00, al netto di Iva 22%.

Letto l’art. 1 comma 2 lett. a)  del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con legge 120/2020 
e ss.mm.ii. che dispone che le  le  stazioni  appaltanti procedono all'affidamento delle attività 
di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, 
…..secondo  le seguenti modalita': 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,  
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  
inferiore a 139.000 euro….. ;

Richiamati:

- l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

- l’art. 192, comma 1, del d.lgs. n. 267/00, il quale stabilisce che la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante  il  fine  che con il  contratto  si  intende perseguire,  l’oggetto, la  forma, le  clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente tra quelle ammesse dalle disposizioni 
vigenti e le ragioni che ne sono alla base:

il  fine  che si  intende perseguire  è  garantire  un supporto  alla  regolamentazione  del 
traffico lungo un arteria che assicura i collegamenti della sponda occidentale del lago di Como 
su territorio della Provincia di Como;

 l’oggetto del servizio consiste essenzialmente nel monitoraggio e regolamentazione del 
traffico lungo il tratto di strada tra il Comune di Argegno e il Comune di Tremezzina;

quanto alle modalità di scelta del contraente, si procede ad affidamento diretto, così 
come  consentito, in deroga  temporanea alle disposizioni contenute nel codice dei contratti 
pubblici, dall’articolo  1,  comma 2,  lett.  a),  del  d.l.  16  luglio  2020 n.  76,  convertito,  con 
modificazioni,  in  L  n.  120/20  e  ss.mm.ii.,  previa  acquisizione  di  preventivo  tramite  la 
piattaforma di  e-procurement “Sintel” di Aria s.p.a Regione Lombardia;

– l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del 
D.Lgs.  50/2016 mediante  offerta  a prezzi  unitari  sul  prezzo posto a base di  gara di  Euro 
22,00 /ora  previa verifica  della congruità dell’offerta che appaia anormalmente bassa ai sensi 
dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo  del D.lgs. 50/2016;

- 
le principali condizioni contrattuali dell’appalto l’esecuzione del servizio tra le ore 7:00 e 

le ore 19:00, la liquidazione del compenso, previa verifica della regolarità della prestazione con 
periodicità mensile;

l’importo totale del servizio posto a base di gara è pari a € 130.020,00;

Ritenuto  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  geom.  Sergio  Galli  – 
Responsabile del Servizio Manutenzione Strade e direttore esecutivo del servizio il geom. Livio 
Bianchi;

Copia informatica per consultazione



Visto il Report della procedura ID n. 154942668  "Affidamento diretto” espletata tramite SINTEL 
della centrale ARIA di Regione Lombardia, – ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 16 
luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e ss.mm.ii.  -  alla quale ha 
risposto la società MiMe Csrl Impresa Sociale (CF e PI 03785090139 con sede in Erba – 
Corso XXV Aprile n.  74/b  che ha presentato l’offerta oraria di  Euro 20,50 considerata 
congrua – sull’importo orario negoziabile a base di gara di Euro 22,00 e quindi per un importo 
netto  contrattuale  di  Euro   130.020,00 (oltre  IVA   22%)  ed  un  importo  lordo  di  Euro 
158.624,40  (IVA compresa);

Visti:

- il Durc  regolare dell’impresa  valido sino al  07.07.2022

-  il  documento  di  verifica  rilasciato  dalla  CCIAA di  Como in  data  24/05/2022 da cui  non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

-  che  non  risultano  a  carico  della  società,  alla  data  del  24.05.2022,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli  uffici competenti  in data 25.05.2022 i certificati  del  Casellario Giudiziale e  il 
certificato di regolarità fiscale 

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che:

- che l’importo complessivo del progetto  pari a Euro 158.624,40  trova copertura finanziaria 
alla Missione 10, Programma 05 cap. 2601/1 codice 1030211;

- la somma di Euro 30,00 quale contributo ANAC per l’affidamento in argomento trova 
copertura finanziaria al cap.27051/11 codice 1020199;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA 

Copia informatica per consultazione



1)  di dare atto della necessità di procedere all’affidamento del  Servizio di monitoraggio delle 
situazioni  di  emergenza viabilistica  lungo  la  Strada  Statale  Regina  nel  tratto  da  Argegno  a  
Menaggio. Periodo: 26 maggio - 4 novembre 2022” in attuazione del disposto della deliberazione 
del Presidente n.   76 del  25.0.5.2022 che si intende qui richiamata quale parte integrante del 
presente provvedimento;

2) di approvare l’elaborato tecnico ‘CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO’;

3)  di  approvare  il  Report  della  procedura ID n.154942668  "Affidamento diretto” espletata 
tramite SINTEL della centrale ARIA di Regione Lombardia

4) di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)  del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con 
legge 120/2020  e ss.mm.ii, all’affidamento dei  servizio in oggetto a favore della  MiMe Csrl 
Impresa Sociale (CF e PI 03785090139 con sede in Erba – Corso XXV Aprile n. 74/b 
che ha presentato l’offerta oraria di  Euro 20,50  considerata congrua – sull’importo  orario 
negoziabile  a base di gara di Euro 22,00  e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 
130.020,00 (oltre IVA  22%) ed un importo lordo di Euro 158.624,40  (IVA compresa) ;

5)  di  dare atto  che,  nel  caso in cui  le  verifiche disposte  ai  sensi  dell’art.  71 e ss.  D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato;

6)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  progetto  di  Euro  158.624,40  alla  Missione  10, 
Programma 05 cap. 2601/1 codice 1030211 imp.     /2022;

7) di impegnare la somma di Euro 30,00 quale contributo ANAC dovuto per la procedura in 
argomento al cap.  27051/11 codice bilancio 1020199 imp.   _______/2022  

8)  di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  geom.  Sergio  Galli  e  direttore 
dell’esecuzione il geom. Livio Bianchi;

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario.

Lì, 25/05/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA 
VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA NEL TRATTO DA ARGEGNO A 
MENAGGIO. PERIODO: 26 MAGGIO - 4 NOVEMBRE 2022.. APPROVAZIONE ELABORATO 
TECNICO 'CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO' NOMINA RUP E RESPONSABILE 
DELL'ESECUZIONE E AFFIDAMENTO SERVIZIO. CUI S80004650133202200031. CIG 
9251895946.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 2601/1 imp. 1417/2022 per euro  158.624,40
cap. 27051/11 imp. 1418/2022 per euro 30,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


